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Dieses Formular kann auch elektronisch ausgefüllt und ausgedruckt werden.Sie finden es unterwww.steuern.lu.ch/steuererklaerung
Adresse von:
Adresse von:
Die Wegleitung, die online verfügbar ist, hilft Ihnen beim Ausfüllen der Steuererklärung. Weitere Informationen zur Grundstückge-winnsteuer finden Sie im Luzerner Steuerbuch, Band 3, und im Gesetz über die Grundstückgewinnsteuer (GGStG), SRL Nr. 647.Alle Unterlagen können Sie auf der Homepage der Dienststelle Steuern aufrufen: www.steuern.lu.ch > Steuererklärung > Grundstückgewinnsteuer.
Personalien Veräusserer/in
Kontaktdaten bevollmächtigte Person (bitte Vollmacht einreichen)
Durch die Steuerbehörde auszufüllen
Personalien Erwerber/in
Veräussertes Grundstück
Zwecks Abklärung Ihrer Deklarationspflicht beantworten Sie bitte zuerst die nachstehenden Fragen I-III:
I.    Befand sich das veräusserte Grundstück im Privatvermögen der veräussernden Person? 
Privatvermögen
II.   Handelte es sich beim veräusserten Grundstück um ein landwirtschaftlich oder forstwirtschaftlich geschatztes Grundstück einer natürlichen Person (Katasterschatzung: Objektarten-Code 40-53), welches dem Geltungsbereich des bäuerlichen Bodenrechts (BGBB) unterliegt?                                 
Landwirtschaftlich oder forstwirtschaftliches Grundstück
III.  Befand sich das veräusserte Grundstück im Eigentum einer von der Gewinnsteuer befreiten juristischen Person?  
Gewinnsteuer befreit
Falls mindestens eine Frage I.-III. mit "Ja" zu beantworten war:
Sie füllen die vorliegende Steuererklärung für die Grundstückgewinnsteuer aus, unterzeichnen diese und reichen sie mit den entsprechenden Belegen innert 30 Tagen der Gemeinde am Lageort des Grundstücks ein. Falls es Ihnen nicht möglich ist, diese Frist einzuhalten, können Sie die Gemeinde um eine Fristerstreckung ersuchen.
 
Falls alle Fragen I.-III. mit "Nein" zu beantworten waren:
Sie deklarieren den Grundstückgewinn nicht mit dem vorliegenden Formular, sondern in Ihrer ordentlichen Einkommens- oder Gewinnsteuererklärung. Bitte melden Sie dies der Gemeinde, die Ihnen die vorliegende Steuererklärung zugestellt hat.
Rückerstattung von Guthaben
Ein allfälliges Guthaben ist wie folgt zu überweisen:
Kontoart
Rückerstattung von Guthaben: Kontoart
IBAN-Nr.
Allgemeine Angaben
Erwerbsdatum des veräusserten Grundstücks
1. Wann haben Sie das jetzt veräusserte Grundstück erworben?
Teilveräusserungen seit Erwerb
2. Seit dem Erwerb des Grundstücks haben folgende Teilveräusserungen stattgefunden:
Teilveräusserung unüberbautes Grundstück
3. Handelt es sich beim vorliegenden Verkauf um eine Teilveräusserung eines unüberbauten Grundstücks?
Wenn ja:
Ziff. 3: Teilveräusserung unüberbaut
Bezahlung Grundstückgewinnsteuer durch Erwerber/in
4. Hat der/die Erwerber/in vertraglich die Bezahlung der Grundstückgewinnsteuer übernommen?
Ziff. 4: Grundstückgewinnsteuer übernommen
Wenn ja:
Weitere Verträge / Vereinbarungen
5. Sind bezüglich des Grundstücks neben der öffentlichen Urkunde noch weitere Verträge / Vereinbarungen (Generalunternehmervertrag, Werkvertrag, Vorvertrag, Vorkaufsvertrag, Kaufrechtsvertrag, Projektübernahme, Inventarübernahme, Rentenvereinbarung, etc.) abgeschlossen worden?
Ziff. 5: Weitere Verträge
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Ziff.
Selbstdeklaration
(CHF)
Veranlagung(leer lassen)
A. Ermittlung des Veräusserungswerts
Von Ziffern 6-8 nur die zutreffende Ziffer ausfüllen.
6
7
8
Ziff. 6/7/8: Verkauf, Tausch oder Überführung
Grundstücks
+ erhaltene Aufzahlung
- geleistete Aufzahlung
Buchwert gemäss Bilanz der Geschäftsbuchhaltung bzw. massgebender
Einkommenssteuerwert
9
Übrige Leistungen der Erwerberin / des Erwerbers (auch an Dritte)
a) Nutzniessung/Wohnrecht zugunsten Veräusserin/Veräusserer
10
Veräusserungspreis
Abzüge
11
Nichtliegenschaftliche Werte, die gemäss Vertrag im Verkaufspreis inbegriffen und nicht Bestandteil des Verkaufsobjekts sind, im Wert von
12
Wert des Mehrbestands von Kulturen und Wald gegenüber dem Wert des Bestands zur Zeit des Erwerbs, im nachgewiesenen Schatzungsbetrag von
13
Durch die Veräusserin / den Veräusserer bei der Veräusserung bezahlte
a) Beurkundungskosten
b) Grundbuchkosten
c) Kosten für die Errichtung von Grundpfandrechten
d) Handänderungssteuern
e) Mäklerprovisionen (Provisionsrechnung und Zahlungsnachweis beilegen)
f) Mehrwertabgaben (auch vor Veräusserung bezahlte)
g) weitere Auslagen zur Durchführung des Verkaufs:
14
Verpflichtung der Veräusserin / des Veräusserers für bestimmte künftige Leistungen (die Leistung muss masslich bestimmbar und die Ausführung gewiss sein):
15
Total der Abzüge
16
Veräusserungswert (Ziffer 10 minus Ziffer 15; Übertrag auf Ziffer 30)
Ziff.
Selbstdeklaration
(CHF)
Veranlagung(leer lassen)
B. Ermittlung des Anlagewerts
Ausnahme: Handelt es sich beim veräusserten Grundstück um ein der Grundstückgewinnsteuer unterliegendes land- oder forstwirtschaftliches Grundstück im Geschäftsvermögen?
B: Land- oder forstwirtschaftliches Grundstück
Wenn ja, müssen die Ziffern 17-18 nicht ausgefüllt werden. Stattdessen kann der Einkommenssteuerwert (Buchwert) gemäss letzter rechtskräftiger Veranlagung zuzüglich der wertvermehrenden Aufwendungen vom Abschlussdatum bis zur Veräusserung und der bisherigen Abschreibungen (inkl. Subventionen) in Ziffer 27 eingetragen werden.
Füllen Sie mindestens eine der beiden Varianten (Ziffer 17 oder 18) aus. Werden beide Ziffern ausgefüllt, ist das höhere Zwischentotal von Ziffer 17.5 oder 18.10 auf Ziffer 27 zu übertragen. Fehlt bei einzelnen Ziffern der Platz zum Ausfüllen, bitte separate Aufstellung machen und daraus das Total in die betreffende Ziffer übertragen.
17
Variante A - Erwerbspreis gemäss Altbesitz-Regelung: Nur ausfüllen, falls letzte steuerbegründende Handänderung des veräusserten Grundstücks vor mehr als 30 Jahren erfolgte.
Katasterschatzung vor 30 Jahren
+ 25% (falls Inkraftdatum der Kataster- schatzung älter als 01/1989)
Altbesitzwert
17.1
Zuschläge zum Altbesitzwert für Aufwendungen der letzten 30 Jahre
Entschädigung für die Errichtung einer Dienstbarkeit oder Grundlast zugunsten des Grundstücks / für die Ablösung einer Dienstbarkeit oder Grundlast auf dem Grundstück
17.2
Beiträge und Kosten für die bauliche Erschliessung des Grundstücks (Erstellung von Strassen, Trottoirs, Wasserleitungen, Kanalisationsleitungen, Gewässerverbauungen, etc.)
17.3
Aufwendungen für dauernde Wertvermehrungen (Neubauten, Umbauten und Installationen, die nicht nur dem Unterhalt dienten, Bodenverbesserungen, etc.; Abgrenzung zwischen wertvermehrenden und werterhaltenden Kosten: www.steuerbuch.lu.ch; Band 3, Weisungen GGStG Anhang 3a/3b)
Übertrag Total wertvermehrender Anteil aus Beiblatt B
17.4
Wert der eigenen Arbeit (sofern als Einkommen versteuert)
17.5
Zwischentotal A
Ziff.
Selbstdeklaration
(CHF)
Veranlagung(leer lassen)
18
Variante B - Erwerbspreis gemäss letzter steuerbegründender Handänderung: Kaufpreis (bzw. Verkehrswert bei Erwerb durch Tausch) des veräusserten Grundstücks bei dessen letzter steuerbegründender Handänderung
18.1
Zuschläge zum Kaufpreis (bzw. zum Verkehrswert bei Erwerb durch Tausch)
beim Erwerb des Grundstücks bezahlte
a) Beurkundungskosten
b) Grundbuchkosten
c) Kosten für die Errichtung von Grundpfandrechten
d) Handänderungssteuer
e) Grundstückgewinnsteuer
f)  Mäklerprovisionen (Provisionsrechnung und Zahlungsnachweis beilegen)
18.2
Sachleistungen neben dem zahlenmässig vereinbarten Erwerbspreis (Verkehrswert im Zeitpunkt der Leistung einsetzen)
18.3
Leistungen auf Lebenszeit einer Person
(falls anlässlich einer steuerbegründenden Veräusserung erbracht)
18.4
Entschädigung für die Errichtung einer Dienstbarkeit oder Grundlast zugunsten des Grundstücks / für die Ablösung einer Dienstbarkeit oder Grundlast auf dem Grundstück
18.5
Aufwendungen zur Erfüllung der mit einer Schenkung verbundenen Auflage beim steuerpflichtigen Erwerb des Grundstücks
18.6
Aufwendungen für die Behebung der beim Erwerb vorhandenen grossen Verwahrlosung des Grundstücks (bis 31.12.2009)
18.7
Beiträge und Kosten für die bauliche Erschliessung des Grundstücks (Erstellung von Strassen, Trottoirs, Wasserleitungen, Kanalisationsleitungen, Gewässerverbauungen, etc.)
18.8
Aufwendungen für dauernde Wertvermehrungen (Neubauten, Umbauten und Installationen, die nicht nur dem Unterhalt dienten, Bodenverbesserungen, etc.; Abgrenzung zwischen wertvermehrenden und werterhaltenden Kosten: www.steuerbuch.lu.ch; Band 3, Weisungen GGStG Anhang 3a/3b)
Übertrag Total wertvermehrender Anteil aus Beiblatt C
18.9
Wert der eigenen Arbeit (sofern als Einkommen versteuert)
18.10
Zwischentotal B
Ziff.
Selbstdeklaration
(CHF)
Veranlagung(leer lassen)
19
Abzüge vom Erwerbspreis
Im Erwerbspreis gemäss Ziffer 18 inbegriffene Zahlungen für
a) Fahrhabe / Mobiliar
b) Wert der Geschäftskundschaft (Goodwill)
20
Entgelt für die Errichtung von Dienstbarkeiten oder Grundlasten zulasten des Grundstücks
21
Entgelt für den Verzicht auf Dienstbarkeiten oder Grundlasten zugunsten des Grundstücks
22
Versicherungsleistungen, soweit nicht ersatz- oder rückerstattungspflichtig
23
Beiträge von Bund, Kanton und Gemeinde, soweit nicht ersatz- oder rückerstattungspflichtig (Subventionen für Wohnungsbau, Zivilschutz, etc.)
24
Bei der Veräusserung eines Grundstücks, bei dessen Erwerb oder für dessen Verbesserung ein Steueraufschub gewährt wurde:
Von welcher Gemeinde / welchem Kanton wurde der Aufschub gewährt?
(Aufschubs-Entscheid beilegen)
Der aufgeschobene Gewinn
25
Bei der Veräusserung eines Grundstücks, das als Realersatz bei Enteignung oder freiwilliger Veräusserung wegen drohender Enteignung erworben wurde (§ 52a Abs. 2 GGStG):
Von welcher Gemeinde wurde der Aufschub gewährt?(Aufschubs-Entscheid beilegen)
Der aufgeschobene Gewinn
26
Total Abzüge (Übertrag auf Ziffer 28)
27
Anlagewert
Den höheren Wert von Zwischentotal A (Ziffer 17.5) bzw. Zwischentotal B (Ziffer 18.10) hier eintragen
28
./. Abzüge, gemäss Ziffer 26
29
Anlagewert (Übertrag auf Ziffer 31)
Ziff.
Selbstdeklaration
(CHF)
Veranlagung(leer lassen)
C. Ermittlung des steuerbaren Gewinns
30
Veräusserungswert, gemäss Ziffer 16
31
./. Anlagewert, gemäss Ziffer 29
32
Brutto-Gewinn
33
./. landwirtschaftliche Ersatzinvestitionen im Sinn von § 4 Abs. 1 Ziff. 6 GGStG
(Kaufvertrag bzw. Belege über wertvermehrende Investitionen beilegen)
Total
./. Anlagewert gemäss Ziffer 29
Differenz
34
./. Ersatzinvestitionen in selbstgenutztes Wohneigentum im Sinn von § 4 
Abs. 1 Ziff. 7 GGStG / Ersatzinvestitionen nach § 4 Abs. 1 Ziff. 4 GGStG (Kaufvertrag bzw. Belege über wertvermehrende Investitionen beilegen)
Total
./. Anlagewert gemäss Ziffer 29
Differenz
35
./. Verlust aus früheren Teilveräusserungen
Total
36
Steuerbarer Gewinn
Der Kalkulator für die Grundstückgewinnsteuer im Internet rechnet Ihnen den Steuerbetrag aus 
(www.steuern.lu.ch; Kalkulatoren natürliche Personen).
Bemerkungen:
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Weitere Angaben
Vollständigkeitserklärung: Die Angaben in dieser Steuererklärung und die Beilagen sind vollständig und richtig.
Beilagen
Rücksendung Beilagen
Wünschen Sie die Rücksendung der von Ihnen eingereichten Originalbelege nach Abschluss des Veranlagungsverfahrens?
Rücksendung der Originalbelege
Beiblatt A: Weitere Personalien
Personalien Veräusserer/in
Personalien Erwerber/in
Beiblatt B (zu Ziffer 17.3): 
Aufwendungen für dauernde Wertvermehrungen (Variante A - Altbesitzregelung)
Aufwendungen für dauernde Wertvermehrungen (Neubauten, Umbauten und Installationen, die nicht nur dem Unterhalt dienten, Bodenverbesserungen, etc.; Abgrenzung zwischen wertvermehrenden und werterhaltenden Kosten: www.steuerbuch.lu.ch, Band 3, Weisungen GGStG Anhang 3a/3b)
Total von Beiblatt B (Übertrag auf Ziffer 17.3, Seite 5)
Beiblatt C (zu Ziffer 18.8):
Aufwendungen für dauernde Wertvermehrungen (Variante B - Erwerbspreis gemäss letzter steuerbegründender Handänderung)
Aufwendungen für dauernde Wertvermehrungen (Neubauten, Umbauten und Installationen, die nicht nur dem Unterhalt dienten, Bodenverbesserungen, etc.; Abgrenzung zwischen wertvermehrenden und werterhaltenden Kosten: www.steuerbuch.lu.ch, Band 3, Weisungen GGStG Anhang 3a/3b)
Total von Beiblatt C (Übertrag auf Ziffer 18.8, Seite 6)
8.2.1.3158.1.475346.466429
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